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شهرداریتهراندرراستایمسئولیتاجتماعی
خودبرایساماندهیمعتادانمتجاهراقدامبه
راهاندازیقرارگاهاجتماعیکردهاست؛قرارگاهی
کهبیشاز10نهادوسازمانازجملهاستانداری،
نیرویانتظامیو...درآنحضــوردارند.آنچه
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برایساماندهیوشناسایی،بابرنامهایدقیق
جمعآوریمیشوند،مدتیراتحتنظردرآنجا
بهسرمیکنند،بهبودمییابندوحتیازامكانات
ورزشیوتفریحیبهرهمندمیشوند.اقدامبعدی
قرارگاهاجتماعینیزایناستکهآنهارابهکانون
خانوادهبازگردانند.احمداحمدیصدر،مدیرعامل
سازمانرفاه،خدماتومشارکتهایاجتماعی
شــهرداریتهرانودبیرقرارگاهاجتماعیبه
مناســبتروزجهانیمبارزهباموادمخدردر
گفتوگوباهمشهریبرخیازاقداماتمدیریت

شهریدرقرارگاهاجتماعیراتشریحکرد.

آمارمعتادانمتجاهرتهران
20تا25هزاراعلاممیشود.
چراآماردقیقیوجودندارد؟

یکی از دلایل تفاوت در اعداد و 
ارقام این است که نهادها و دستگاه های مختلفی در 
این حوزه متولی هســتند و هر یک از آنها باتوجه به 
حوزه مسئولیت و وظایفشان آمار را اعلام می کنند 
اما در حوزه معتادان متجاهــر متولی اصلی نیروی 
انتظامی )ستاد پیشــگیری و مبارزه با مواد مخدر( 
است و قطعاً آمار هم باید توسط این نهاد اعلام شود. 
به طورکلی می توان گفت بیــش از 20هزار معتاد 

متجاهر در تهران وجود دارد.
درادوارگذشتهطرحهایمتعددی
برایساماندهیمعتاداناجراشــدامانتایج
مقطعیبود.چهضمانتیبرایموفقیتاقدامات

قرارگاهاجتماعیوجوددارد؟
کاملًا درست اشاره کردید اما آنچه اقدامات قرارگاه 
اجتماعی را از سایر طرح ها متمایز می کند، کلیدواژه 
»چرا کارهای صورت گرفته موفق نبوده اند؟« است. 
حلقه مفقوده، مردم هســتند. اگر در ادوار گذشته 
به ظرفیت های مردمی توجه می شــد قطعاً امروز 
پایتخت به لحاظ آســیب های اجتماعی شــرایط 
و وضعیت بهتری داشــت؛ بنابرایــن در یک کلام 
رمز موفقیت اقدامات در قــرارگاه اجتماعی، جلب 
مشارکت و همراهی مردم اســت.باید پذیرفت در 
حوزه آسیب های اجتماعی و به طور خاص معتادان 
متجاهر بیش از 10نهاد مسئولیت دارند و براساس 
قانون باید به تکالیف خود عمل کنند. به قول  معروف 
یک دست صدا ندارد و عملکرد دستگاه های متولی 
به تنهایی نتایج مطلوبی نخواهد داشت؛ بنابراین با 
تشکیل قرارگاه اجتماعی تلاش شد تا هم افزایی بین 
دستگاه ها ایجاد و با مشارکت مردم اقدامات عملیاتی 
و اجرایی شوند. در واقع نهادها حکم تسریع کننده 
دارند و اصل مردم هســتند که طرح و راهکار ارائه 

می دهند و در اجرا هم مشارکت می کنند.
چهزمانيمیتوانشاهدتهرانعاری

ازمعتادبود؟
 بیش از 30سال است که معضل معتادان متجاهر در 
تهران وجود دارد؛ بنابراین ریشه کنی چنین آسیبی 
قطعاً زمانبر است و نباید انتظار داشت در مدت چند 

ماه یا یک سال تحول بزرگی رخ دهد. به هرحال کارها 
در قرارگاه اجتماعی شروع شده و اقدامات خوبی هم 
صورت گرفته و امیدواریم در گذر زمان این تحول در 
پایتخت رخ دهد. شهرداری تهران در حوزه اعتیاد 
دغدغه دارد و قطعاً در راســتای توانمندســازی و 
سلامت معتادان متجاهر تدابیری اندیشیده است. 
در قرارگاه اجتماعی 9 گام برای ساماندهی معتادان 
پیش بینی شده است که آموزشی، تربیتی و درمانی 
هستند. اگر جسم فرد معتاد التیام نیابد حتماً روح 
او هم بهبود نمی یابــد؛ بنابراین توجه به برنامه های 
ورزشی اولویت دارد و تلاش می کنیم در این حوزه 
جســم و روح معتادان را تقویت کنیــم. نمونه این 
اقدامات نصــب و فراهم کردن تجهیزات ورزشــی 
اعم از تنیس روی میز، بســکتبال، والیبــال و... در 
مرکز پذیرش معتادان بالای 65سال است که مورد 

استقبال مددجویان هم قرار گرفته است.
مهمترینبرنامهشهرداریتهراندر

قرارگاهاجتماعیچیست؟
امروز در تهــران معتادان متجاهري هســتند که 
براســاس قانون در مراکز مــاده 15)خود معرف( و 
16)پذیرش با دســتور قضایی( پذیرش نمی شوند 
و رها شــدن این افراد در جامعه، از یک ســو برای 
مردم آزار دهنده است و از ســوی دیگر آسیب های 
اجتماعی را تشــدید می کند. اینها معتادان بالای 
65سال، نوجوانان زیر 18ســال، زنان معتاد و افراد 

دارای بیماری های خاص یا زخم باز، هستند؛ بنابراین 
شهرداری در قرارگاه اجتماعی متعهد شده با ایجاد 
زیرساخت ها مراکزی برای پذیرش این افراد فراهم 
کند که 5مرکز تــا پایان هفته راه انــدازی و 2هزار 

ظرفیت جدید ایجاد می شود.

ایجاد 5 مرکز برای معتادان خاص
مدیرعامل سازمان رفاه، خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران از ایجاد 2هزار ظرفیت جدید برای پذیرش معتادان متجاهر خبر داد

زینبزینالزادهگزارش
روزنامه نگار

نگاهمسئولانهتربهآسیبهای
اجتماعی

مصرف مواد مخدر امــروزه به یک معضل 
جدی جهانی بدل شــده که گاهی اوقات 
دامنه و آسیب اعتیاد از اختلالات رفتاری 
و اخلاقی فراتر رفته و فرد را گرفتار چنان 
زندگی ای می کند که حتی کمترین شــباهتی به یک زندگی 
معمول نــدارد و او را از جریان اصلی جامعــه و حیات معمول 

اجتماعی بیرون می راند. 
امروزه متأسفانه اصلی ترین مبدأ بی خانمانی در کشور حالات 
شدید مصرف مواد است که خود به عنوان یک آسیب اجتماعی 
مستقل نیازمند سیاستگذاری اســت که تنها بخشی از آن به 
ترک مصرف مربوط می شود و سایر جنبه ها اعم از زیست فرد، 
بازگشت به اشتغال، بازگشــت به یک زندگی اخلاقی، ترمیم 
روابط اجتماعی، مسئولیت پذیری و رعایت هنجارهای اجتماعی 

و... هم باید در دستور کار قرار گیرد. 
اعتیاد بیشــترین همبستگی را با ســایر جرائم دارد و مقابله با 
مواد مخدر چندبعدی اســت؛ از عرضه تا تقاضا؛ از پیشگیری تا 
درمان و کاهش آسیب. کاهش و کنترل این بلای خانمان سوز 
در ید هیچ دستگاه حاکمیتی و مردمی به تنهایی نیست و همه 
نهادهای جامعه باید در این جهاد مشارکت کنند. مدیریت شهری 
به ویژه در شهر تهران بیش از یک دهه است اقدامات قابل توجهی 
در این زمینه داشته است. راه اندازی گشت های فوریت اجتماعی 
برای ســاماندهی افراد بی خانمان، راه اندازی مددسراها برای 
اسکان رایگان افراد بی خانمان و همکاری با حوزه  درمان  بخشی 
از این اقدامات اســت. مدیریت شــهری در دوره ششم اما نگاه 
مسئولانه تری به کاهش آسیب های اجتماعی دارد و اعتبارات 

ویژه ای را برای این حوزه اختصاص داده است. 
در این دوره علاوه بر فعالیــت مراکز و تداوم فعالیت های قبلی، 
شهرداری تهران با میدان داری در قرارگاه اجتماعی برای مقابله 
با آسیب های اجتماعی نقش مهمی را ایفا می کند. در این دوره 
انتظار می رود موانع همیشــگی در ساماندهی و توانمندسازی 
معتادان متجاهر و بی خانمان رفع شــود و موضوع به نگهداری 
موقت و یک دوره سم زدایی ختم نشــود. انتظار اصلی شورای 
شهر تهران ایجاد تمهیدات مراقبت پایدار و توانمندسازی جامع 
است که با درنظرگرفتن نیازهای پیش روی این افراد بعد از دوره 
سم زدایی، سازوکارهایی برای اطمینان از عدم بازگشت به مصرف 
مواد و ماندگاری در درمان را ایجاد کند. در حوزه پیشــگیری 
از مصرف مواد هم ضمــن بازخوانی تجارب موفــق داخلی و 
موفقیت های سایر کشورها باید به فکر اقدامات پیشگیرانه ای 
باشیم که مانع از شروع مصرف دخانیات و مواد مخدر در نوجوانان 
و جوانان شود. شهرداری تهران باید تمامی ظرفیت های فرهنگی، 
ورزشی، هنری و تفریحی خود را برای استفاده خانواده ها و به ویژه 
قشر جوان بســیج کند و در حوزه  اوقات فراغت نیز گزینه های 

جذابی را پیش روی نسل جدید قرار دهد.

پرویز سروری
رئیس شورای عالی استان ها

تفاهمنامه مشــترک میان شــورای عالی 
اســتان ها بــا قــوه قضاییــه به منظــور 
استفاده از ظرفیت معاونت آموزشی قوه 
قضاییه و همچنین اســتفاده از ظرفیت 
شوراهای شهر و روستا در صلح و سازش 
با هماهنگــی وزارت دادگســتری، امضا 
شــد. همچنیــن آقــای حســین رحیمی، 
وزیر دادگستری خواستار تعامل هر چه 
بیشتر این شورا با دستگاه قضایی شد.

مهدی عباسی
رئیس کمیسیون شهرسازی شورای 

شهر تهران
حذف سازمان نظام مهندسی در راستای 
کاهش صدور پروانه امری محال است. 
در قانون ذکر شده که برخی دستگاه ها 
و ســازمان ها کــه دفاتر فنی و مهندســی 
دارنــد، پروژه هــای خــود را زیرنظــر دفاتر 
خــود انجام دهنــد؛ اما بــه غیــر از این در 
همــه ســاختمان ها طراحــی و اجــرا بایــد 

توسط مهندس ذیصلاح انجام شود.

نقل قول خبر

عدد خبر

زهراشمساحسان؛دبیر کمیته اجتماعی یادداشت
شورای شهر تهران

مدیرعامل سازمان میادین میوه و تره بار 
شهرداری تهران اعلام کرد: »در راستای 
تحقــق اهــداف ازجمله تعدیــل و تثبیت 
قیمت هــا بایــد رونــد ســاخت 100بــازار 
جدید میوه وتره بار در سال جاری تسریع 
شــود.« ایــوب فصاحــت گفــت: »در 
صورت تأمین زمین مناســب در مناطق 
22 گانــه پایتخــت، می توان با ســاخت و 
راه انــدازی بازارهــای جدیــد بــه اقتصــاد 

خانواده ها کمک کرد.«

100
بازار جدید 

تره بار

معــاون فرهنگــی و هنــری ســازمان 
زیباســازی شــهر تهــران از خلــق 55اثــر 
روی درختان خشــکیده خیابان ولیعصر 
خبر داد. به گفته مجید قــادری تعدادی 
از درختان خیابان ولیعصر بنا به دلایلی 
ازجمله تغییر اقلیم خشک شده و منظر 
نازیبایی در این محور 18کیلومتری ایجاد 
کرده بودند. او تأکید کرد: »35هنرمند 
با طرح هاي جذاب و خــلاق و اجرای آنها 
روی تنه هــای خشــک شــده درختــان، 
مناظــر زیبایــی در ایــن معبــر ایجــاد 

کرده اند.«

55
اثر هنری

مراکز جدید پذیرش معتادان خاص
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9گام تا بهبودی
شــهرداریتهرانازجمعآوریتا
اجتماعیشدنمعتادانمتجاهر9گام
جذبازسطحشهر طیمیکند
ثبتاطلاعات تعیینهویت
ســمزداییودرمان وغربالگری
بازســازیشخصیت جســمی
)معنویتدرمانیوشــناختهویت
مهارتآموزیوتقویت درونی(
مواجههبا مهارتهایفــردی
بازگشــتبهخانوادهو خانواده
نظارتپساز اجتماعیشــدن
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